Si donnons en mandement aux généraux des finances, et des aydes à tous noz baillifs, sénéchaux, gouverneurs, prévosts, juges et officiers ou à leurs lieutenans, et à chacun d'eux en droit

soy, que avec lesdits esleuz, et appellez noz advocat et procureur tant du domaine que des aydes, et nos receveurs d'icelles aides, ils advisent et choisissent le plus tost et le plus convenablement que faire se pourra, les lieux qu'ils adviseront et congnoistront estre plus propres et convenables pour tenir lesdits sièges, au soulagement de nosdits subjects, selon et ainsi que le portent et contiennent les articles cy-dessus insérez, faisant mention de ce, en contraignant à toutes les choses dessusdites et chacune d'icelles faire et souffrir tous ceux qu'il appartiendra, rigoureusement et sans déport, nonobstant oppositions ou appellations quelconques, pour lesquelles ne voulons en ce cas estre différé. Et afin qu'on puisse plus promptement et en tous lieux estre informez de nostredite ordonnance, nous voulons qu'elle soit chacun au publiée par tous les auditoires desdites eslections, et illec enregistree, etc.

Par le roy en son conseil.

---

N<sup>o</sup>. 208. — *LETRES portant nouvelle fondation (1) de l'université de Caen et de ses cinq facultés.*

Pommereux en Forès, 30 octobre 1452. (G. L. XIV, 249.)

KAROLUS, Dei gratiâ, Francorum rex.

Sicut ad arduos et salubres actus, reges et principes, more veterum patrum virtutes imitando, se pronos et liberales reddere consentaneum censetur, sic ad eâ virtutum opera exequenda frequentius inducimur per que viciorum fomenta precipue corripuntur, virtutes seruntur, et fidei orthodoxe religio virtuosorum conditione adaugetur, ut chisticolarum merita ferventi devocione crescant, et eterna ipsorum salus subsequatur indè. Notum igitur facimus universis presentibus pariter et futuris, quod cum à dive recordationis precessoribus nostris Francorum regibus, nonnulla studia generalia, magnis et speciosis privilegiis, franchisiis et libertatibus communita, diversis in partibus regni nostri ad Christi fidelium condicionem, heresium extirpacionem, et catholice fidei exaltacionem creata et erecta fuere, ipsorum nempè precessorum nostrorum vestigia sectantes, ipsumque tam

---

(1) V. l'ordonnance de janvier 1431, sur l'enseignement du droit. L'université avait été créée par lettres du 30 juillet 1450; mais elles sont perdues. La nouvelle fondation fut faite sur la demande des trois états. (Isambert.)

salubre et eximium bonum, quod sui ipsius est diffusivum, volentes multiplicari, ea rursùm que sincerè nobis dilecti et fideles viri ecclesiastici et nobiles Burgenses patriote et alii incole nostri ducatus Normanie ad id exequendum bonum enixiùs exposuerunt, considerantes, videlicet, quòd ipsa patria nostra, que inter ceteras regni nostri porciones magnam obtinens protensionem, gente plebanâ multùm actutu floret, cenobiorum copiâ atque victualibus innumeris abundat, patulusque sibi fluminum et portuum marinorum aditus inest; quòdque felicitis recordationis Eugenius papa, predicta, que conformiter ad erigendam seu creandam universitatem uno in loco haud dubium concurrere debent, propensius considerans, intuensque villam nostram Cadomensem, que à proximiori studio generali quinquaginta leucis distat, circiter medium seu centrum Neustrie sistere, superque suo opulento situ, aëris temperiæ, habitacionum et librariorum copiâ, portuque marino, et victualium aditu continenti sufficienter informatus, universitatem atque studium generale, quinque facultatibus, theologiâ videlicet, legibus, decretis, medicinâ et artibus compositam, ad bonum statuum predicti nostri ducatus, instantem requestam, inibi solenniter creavit pariter et crexit, ipsamque privilegiis apostolicis, è quibus sustentari nequibat, suâ inclitâ bonitate amplissimè communivit atque dotavit, dilectos et fideles consiliarios nostros Lexoviensem et Constantiensem episcopos, fictorum privilegiorum conservatores ordinando, concedens insuper, ut, more aliarum universitatum, ad eam confugientes et in eis facultatibus sufficienter eruditi, gradûs honorem adipisci, ceteros que actus scolasticos et exercere et explere valerent; postremò verò sanctissimus Nicolaus papa noster modernus, perpendens ipsam universitatis ac studii generalis erectionem, seu creationem, per suum predecessorem ritè, justè sanctèque factam, nedum approbavit, quinymò libertates, franchisias et privilegia priùs eidem concessa ampliando confirmavit: nos insuper volentes de predictis, ipsiusque universitatis et loci statu, meritis et perseverantiâ per amplius informari, eam diurno temporis lapsu in statu quo post reductionem nostri ducatus Normanie sistebat, toleravimus.

Quibus siquidem omnibus longè ac digestè perpensis, attendensque ipsam universitatem per sepefatos sanctissimos patres nostros summos pontifices, ad Dei laudem, decus ecclesie, honorem regni nostri et ejusdem incolarum salutem, creatam et erectam extitisse, prospiciens insuper predictam villam nostram

Cadomensem extensam valdè, portu marino consitam, quòdque, pro sui tuitione, minutiosà gente multùm egere cernitur, preliatorum trium statuum nostri ducatùs Normanie supplicationibus et requestis inclinati, consilii nostri maturà super hoc deliberatione prehabità, et nostrà regià auctoritate et gratià speciali, cum plenitudine potestatis, universitatem et studium generale cum quinque facultatibus preinsertis, in prefatà villà nostrà Cadomensi denuò creavimus et ereximus, creamus pariter et erigimus per presentes; utque inibi residentes et venturi litterarum studio liberius atque commodius vacare valeant, eidem universitati, gratià et auctoritate quibus suprà, concessimus denuòque concedimus privilegia, franchisias et libertates, aliis universitatibus regni nostri solita dari; pro quibus manutenendis et conservandis deputavimus et deputamus, ordinavimus et ordinamus sincerè nobis delectum et fidelem baillivum nostrum Cadomensem, premissorum privilegiorum regalium conservatorem, qui regentes, scolares et supposita ejusdem, ut à litterarum studiis nullatenus distraherentur, quin potius eisdem liberius et quietius valeant intendere, in causis, personalibus et possessoriiis, extra muros predictæ ville nostre Cadomensis quovis modo trahi non permittat, sed de prefatis causis, defendendo duntaxat, valeat cognoscere; causas verò reales predictorum gentium, scolarium et suppositorum, coram iudicibus ordinariis agitari ac diffiniri volumus, earum cognitionem ac decisionem prefato conservatori penitus inhihendò: intendentes preterea quòd pretextu supradictorum privilegiorum, in quibusvis causis realibus, possessoriiis et personalibus, prefati scolares, regentes et supposita, quempiam à suà jurisdictione ordinarià trahere possint. Nolumus insuper supposita, scolares et regentes etiam veros, si eos aut alios pro ipsis nomine contingat vinum, ciceram, aut alia quecumque pocula publicè seu minutatim vendere, à solutione quarti denarii aut alterius cujuscumque subsidii eximi quovis modo, quinimò ipsum plenè et integraliter quacumque semotà difficultate persolvent.

Quamobrem dilectis et fidelibus gentibus nostris camere nostre compotorum, thesaurariis, ceterisque justiciariis et officariis nostris damus in mandatis quatenus presenti indulto et concessione nostris sinant et permittant predictos scolares, regentes et supposita uti et gaudere pacificè et quietè, quibusvis aliis edictis, ordinationibus et consuetudinibus non obstantibus quibuscumque: quoniam sic fieri volumus et nobis libet. Concedimus ulterius

eisdem, ut vidisse presentium litterarum tanta fides adhibeatur sicut originali.

In cujus rei testimonium, etc.

Datum Pomeriis etc.

N<sup>o</sup>. 209. — *ORDONNANCE du roi René, comte de Provence qui établit la juridiction (1) des pêcheurs sur la police de la pêche maritime.*

1452. (Nouv. répert., v<sup>o</sup> pêche, sect. 2, § XI, p. 195.)

N<sup>o</sup>. 210. — *LETTRÉS portant que les réserves faites par le parlement sur l'enregistrement d'un édit relatif aux offices de Normandie, seront considérées comme nulles, et que l'édit sera exécuté purement et simplement.*

Montferrant en Bordelais, 25 août 1453. (C. L. XIV, 261.)

N<sup>o</sup>. 211. — *ACTE public par lequel le duc de Bourgoigne fait vœu d'aller combattre les Turcs, devenus maîtres de Constantinople (2), si le roi de France s'engage à tenir ses états en paix.*

Lille, février 1453. (Monstrelet, fol. 56.)

N<sup>o</sup>. 212. — *LETTRÉS portant rétablissement de la chambre des requêtes du palais.*

Montils-les-Tours, 15 avril 1453. (C. L. XIV, 276.) (3).

(1) Cette juridiction, confirmée par Louis XII, François I<sup>er</sup>, Henri II, Charles IX, Louis XIII, Louis XIV et par Louis XV, existe encore. V. outre les preuves citées au Répertoire, l'ordonnance du 31 mai 1820, supplément au Recueil complet des lois et des ordonnances, p. 543, et celle du 18 août 1819. (Isambert.)

(2) Cet événement mémorable notifié par le pape consterna l'Occident. La croisade du duc de Bourgogne n'eut pas de suite.

(3) La mention d'enregistrement est ainsi conçue :

Die secundâ Julii, anno Domini millesimo cccc<sup>o</sup>. lxxx<sup>o</sup>. Lictere in albo scripte lecte fuerunt in parlamento, et super nonnullis oppositionibus in registris dicti parlamenti registratis, appunctatum fuit ad consilium. Die verè IIII dicti mensis visis per curiam litteris et titulis dictorum opponentium ac dictis litteris in dicto parlamento lectis, ordinatum et exinde pronunciatum extitit judicialiter in dicto parlamento, quod super litteris scribatur : lecta, publicata et registrata, etc., quod officarii ad requestas palatii tenendas in dictis litteris retro scriptis nominati, sua exercebunt officia, sine prejudicio dictorum opponentium, et quousque per regem aut curiam aliter fuerit ordinatum. Actum et datum prout supra.

N° 213. — ORDONNANCES ou ÉTABLISSEMENTS pour la réformation de la justice (1).

Montils-les-Tours, avril 1455, avant Pâques. (C. L. XIV, 284.) Reg. en parl., 17 juin.

CHARLES, etc. Savoir faisons, que nostre royaume ait esté moult opprimé et dépeuplé par les divisions et guerres qui ont esté en iceluy, et au temps que veinsimes au gouvernement de nostredict royaume, nous trouvasmes nostredict royaume occupé en la plus grant part d'iceluy par noz anciens ennemys et adversaires les Anglois; et que depuis, par la divine Puissance, ayons les pays et provinces de Champaigne, Vermandois, Picardie et France, et nostre bonne ville de Paris, délivrez des mains de nosdicts ennemys les Anglois, et iceux réduictz et remis en nostre obéissance, et en leur liberté et franchise, et qu'à l'occasion desdictes guerres et divisions, en nostredict royaume se faisoient et commettoient plusieurs roberies et pilleries par les gens de guerre, tant nostres qu'autres, tenans les champs et vivans sur nostre pauvre peuple, dont tout nostredict royaume et tout nostre pauvre peuple d'iceluy estoient en grande affliction et désolation.

Pourquoi nous ayans pitié et compassion de nostre peuple, par l'ayde et providence de Dieu nostre créateur, avons mis bon ordre en tous noz gens d'armes (2), et osté toutes les pilleries et roberies qui estoient en nostredict royaume; et après, par la grace de Dieu tout-puissant, avons conquis et réduictz noz pays et duché de Normandie, pays du Maine et du Perche, en nostre obéissance, et en expellez et déboutez par armes nosdictz anciens ennemis les Anglois, qui longuement les avoyent tenuz et occupez, et remis noz subjectz d'iceux en leurs libertez et franchises; et après ce, avons noz citez et villes de Bordeaux et noz pays et duché de Guyenne conquis, et en déboutez nosdicts ennemis les Anglois, qui par l'espace de sept à huict ans les avoyent détenuz et occupez, et délivrez nosdicts pays et subjectz de leur servitude; et que depuis, nostredict ville de Bordeaux, et grande partie de nostredict pays de Guyenne, ayent, par le moyen d'aucuns seigneurs et autres dudict pays, esté derechef occupez par

(1) Monumens très-précieux de la sagesse de nos pères. C'est notre premier code de procédure (Henriot de Pansey, *Aut. judic.*, p. 100.)

(2) Par l'ordonnance de 1459. (Isambert.)

ndictz anciens ennemys les Anglois, qui y sont venuz à grande naissance d'armes, et lesquelz nous avons derechef expulsez et sboutez de nostredict pays et duché de Guyenne, de nostredicte lle de Bordeaux, et iceulx remis et réduictz en nostre obéissance, dont nous rendons louanges et graces à Dieu nostre créateur; et que par le moyen desdictes guerres et divisions, qui ngement ont esté en nostredict royaume (comme dit est), la justice d'iceluy nostredict royaume a esté moult abaissée et opprimée, et ayent les bonnes ordonnances de nos prédécesseurs rois de France, qui avoient esté faictes sur l'entretienement et gouvernement de la justice de nostredict royaume, esté délaissées, tant en nostre justice souveraine de nostre court de parlement, qu'ès autres justices de nostre royaume, et que du nombre des gens qui d'ancienneté avoient accoustumé estre en nostredicte court de parlement, en failloyent plusieurs, et que la court des requestes de notre palays, qui moult estoit et est secourable et nécessaire au secours et entretienement de nostredicte justice souveraine d'icelle nostre court de parlement, ayt esté par longtemps délaissée, et qu'on n'en a point usé :

Considérans que les royaumes, sans bon ordre de justice, ne peuvent avoir durée ne fermeté aucune (1), eu esgard au grand graces que Dieu nous a faictes, comme dessus est dit, dont nous remercions et mercions, voulans pourveoir à noz subjectz de bonne justice, eüe sur ce grand et meure délibération avec plusieurs seigneurs de nostre sang et lignage, et plusieurs prélatz, archevesques et évesques, barons et seigneurs de nostre royaume, et les gens de nostre grand-conseil, et aucuns des présidens et autres gens de nostredicte court de parlement, et autres juges et prud'hommes d'iceluy nostre royaume, par nous sur ce assemblez (2), en ensuyvant les ordonnances de noz prédécesseurs roys de France, avons fait et faisons les ordonnances, statuz et établissements sur le fait de nostredicte justice, qui s'ensuyvent.